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Worki DO ODKurzaczy
Nowoczesne rozwiązania wprowadza się nie tylko do samej konstrukcji odkurzaczy, ale też i do 

akcesoriów. Prawdziwa przemianę przeszły worki na kurz, które odpowiadają nie tylko za gromadzenie 
zanieczyszczeń, ale też za skuteczną filtrację.

N
 ajważniejszą właściwo-
ścią worka jest jego szczel-
ność. Musi być on wyko-
nany z takich materiałów, 

które zapobiegną przedostawaniu się ku-
rzu na zewnątrz, a także pozwolą na mak-
symalne wykorzystanie jego pojemności. 
Worek chroni silnik, zapobiega jego prze-
grzaniu i filtruje powietrze. Powinien być 
tak skonstruowany, by podczas wymiany 
zredukować kontakt użytkownika z kurzem 
oraz pochłaniać jak największe ilości za-
nieczyszczeń.
Dostępne na rynku produkty różnią się 
materiałem wykonania, pojemnością, ro-

dzajem zamknięcia, a także właściwościa-
mi, które rozróżniają poszczególne typy. 
Są dopasowane do wielkości urządzenia, 
a także skierowane do konkretnego typu 
odbiorcy. Warto przyjrzeć się im bliżej, by 
wybrać produkt najlepiej pasujący do kon-
kretnego modelu odkurzacza.

Kilka słów o workach
Na skuteczność odkurzania duży wpływ 
ma szczelność wszystkich elementów urzą-
dzenia – dotyczy to także worków. To wła-
śnie mikroszczeliny zmniejszają skuteczność 
usuwania zanieczyszczeń. Do tej pory po-
wszechnie uważano, że na efektywność od-

kurzania największy wpływ ma moc, nie 
brano pod uwagę szczelności i roli, jaką 
odgrywa np. worek. Tak naprawdę źle do-
brany lub przepełniony wpływa na zmniej-
szenie siły ssania. Zazwyczaj maleje ona 
proporcjonalnie do stopnia ich zapełnienia.
Czym jest to spowodowane? W momencie 
zapełniania się worka zmniejsza się świa-
tło przepuszczanego powietrza, co wpły-
wa na zmianę siły ssania. Drobny pył bar-
dzo często zamyka pory jego powierzch-
ni, co oczywiście wpływa także na spo-
sób działania urządzenia i w konsekwen-
cji może doprowadzić do przegrzania sil-
nika. Dlatego też tak ważna jest systema-

tyczna wymiana worka oraz czyszczenia 
filtra wstępnego.
Na rynku dostępne są dwa rodzaje wor-
ków: jedno- i wielokrotnego użytku. Ich 
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rodzaj ma ścisły związek z materiałem, 
z jakiego są one wykonane. Początkowo 
dostępne były jedynie modele wykonane 
z tkanin, które nie miały żadnego zamknię-
cia. Oznaczało to, że po zapełnieniu jego 
zawartość trzeba było po prostu wytrze-
pać. Takie rozwiązanie było mało komfor-
towe dla użytkowników, dlatego też z cza-
sem wprowadzono dodatkowe rozwiąza-
nia, mające zmniejszyć kontakt z kurzem 
i zanieczyszczeniami. Chociaż część osób 
ceni je za uniwersalność i brak dodatko-
wych kosztów, to tak naprawdę od daw-
na są one w mniejszości i coraz rzadziej 
można je spotkać na rynku. Z pewnością 

nie są dobrym rozwiązaniem dla alergi-
ków, którzy powinni unikać kontaktu z te-
go typu pyłem.
Modele jednorazowe pojawiły się w Pol-
sce w latach 90. XX w. razem z odkurza-
czami sprowadzanymi z importu. Począt-
kowo były to worki papierowe, z czasem 
zmieniono materiał wykonania oraz wpro-
wadzono dodatkowe ułatwienia, np. za-
mknięcia. Dużą zaletą worków jednorazo-
wych jest wygoda użytkowania – po pro-
stu wystarczy wyciągnąć worek z komo-
ry i go wyrzucić. Standardowo w trakcie 
wyjmowania worek sam się zamyka, dzię-
ki czemu kurz zostaje w nim zamknięty, 
a my nie mamy problemu z wydobywają-
cym się z niego pyłem. Modele tego typu 
sprzedawane są w zestawach.

Materiał wykonania 
ma znaczenie
Głównie ze względu na trwałość worków 
ich wytrzymałość oraz właściwości. Co-
raz częściej producenci stawiają na no-
we materiały oraz nową budowę, które 
mają zwiększyć chłonność worków, za-
pobiec przedostawaniu się kurzu na ze-
wnątrz oraz maksymalnie wykorzystać 
ich pojemność.

 � Worki papierowe – należą do pro-
duktów jednorazowego użytku, któ-
rych nie trzeba opróżniać – wystar-
czy je wymienić. Rozwiązanie to jest 
szczególnie dobre dla alergików, gdyż 
dzięki temu unikają kontaktu ze szko-
dliwym kurzem i alergenami. Wor-
ki tego typu wykonane są z jednej 
lub kilku warstw papieru, które prze-
puszczają powietrze, a jednocześnie 
zachowują odpowiednie parametry 
filtracji. Trzeba pamiętać, że są one 
mniej odporne na uszkodzenia i usu-
wanie ostrych przedmiotów czy szkła 
może doprowadzić do ich przerwania. 
Stosując je, nie można sprzątać także 
wody czy jakichkolwiek innych cieczy, 
substancji łatwopalnych, np. niedopał-
ków, czy gorącego popiołu. W wypad-
ku worków papierowych użytkownik 
musi pamiętać też o tym, że w odku-
rzaczach wet & dry nie wolno zakła-
dać ich do mokrej komory; co więcej, 
zarówno wąż, jak i komora powin-
ny być wcześniej dobrze wysuszone. 
W przeciwnym razie może to dopro-
wadzić do uszkodzenia worka.

 � Worki tekstylne – można podzielić 
na jedno- lub wielokrotnego użytku. 
O tej drugiej grupie już wspominali-
śmy i są to modele płócienne, które 
obecnie są rzadkością. Dużo większą 
popularnością cieszą się modele jed-
nokrotnego użytku wykonane z syn-
tetycznych włókien czy np. runa 
owczego. Produkty tego typu 
wykonane są z kilku warstw, 

dzięki czemu mają wysoki stopień fil-
tracji, dużą chłonność i jednocześnie 
nie ograniczają intensywności prze-
pływu powietrza. Worki najnowszej 
generacji mają specjalne systemy za-
pełniania się, dzięki czemu są maksy-
malnie wydajne i efektywne. Odpo-
wiednie prowadzenie powietrza spra-
wia, że zanieczyszczenia i drobinki są 
równomiernie rozprowadzane na ca-
łej ich powierzchni. To z kolei nie tyl-
ko zwiększa ich wydajność, ale także 
przedłuża trwałość nawet o 20 proc., 

co więcej, pełni także funkcję ochron-
ną. Skuteczność takich worków wyno-
si nawet 99,9 proc. Na ich właściwo-
ści duży wpływ ma sposób obróbki 
włókien materiału, który może mieć 
różną fakturę powierzchni. Obok po-
rowatych można znaleźć np. puszyste, 
co przekłada się na właściwości filtra-
cyjne a także skuteczność przechwy-
tywania drobin. Dosyć częstym roz-
wiązaniem są specjalne siatki ochron-
ne. Pokrywają one zewnętrzną i we-
wnętrzną stronę worka, dzięki czemu 

Bez względu na rodzaj odkurzacza 
warto mieć pod ręką kilka dodatko-
wych akcesoriów. Jednymi z ważniej-
szych są szczotki i ssawki, a w wypad-
ku modeli workowych obowiązkowo 
trzeba zaopatrzyć się w odpowiednie 
worki. Kilka ciekawych produktów ma 
w ofercie firma K&M.
Worki mikro z elastomerem to najnowsze 
rozwiązanie tej firmy. Dzięki zastosowaniu 

systemu wtrysków dwukomponen-
towych wyprodukowano 

uchwyty wyposażone w uszczelkę z ela-
stomeru. Otwór w worku szczelniej obej-
muje króciec odkurzacza, przez co siła ssa-
nia urządzenia nie ulega rozproszeniu ani 
zmniejszeniu. Odkurzanie staje się jeszcze 
efektywniejsze i pozwala na lepsze wyko-
rzystanie pojemności worka.
Zestaw ssawek uniwersalnych SS12 to pro-
pozycja dla osób, które chcą mieć praktycz-
ny zestaw akcesoriów. Komplet zawiera naj-
ważniejsze i najpotrzebniejsze końcówki, 
bez których trudno się obejść na co dzień. 
W jego skład wchodzą uniwersalna ssaw-
koszczotka i ssawka mała, a także reduk-
tor, który umożliwia połączenie ssawki ma-
łej z rurą większości odkurzaczy dostępnych 
na rynku w Polsce.

Warto mieć „pod ręką”
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zapewniają ochronę przed uszkodze-
niem lub rozerwaniem. Drobinki kurzu 
nie przylegają do powierzchni materia-
łu, tylko są zatrzymywane przez włók-
na mające właściwości elektrostatycz-
ne, co m.in. przedłuża trwałość worka. 
W rezultacie raz wciągnięte drobinki 
i zanieczyszczenia pozostają w wor-
ku i nie przedostają się z powrotem 
do powietrza.

budowa worków i ich 
parametry
Najważniejszym parametrem worków jest ich 
pojemność. W dużej mierze zależy ona od wiel-
kości komory odkurzacza i właśnie do niej po-
winna być dopasowana. Część producentów 
odkurzaczy ma w ofercie worki przeznaczone do 
konkretnych modeli, część stosuje produkty uni-
wersalne. Co ważne, niektóre worki pasują do 
kilku różnych odkurzaczy różnych producentów 

– sprawdzenie 
tego i dopasowanie do 
konkretnego modelu to podsta-
wa udanego zakupu. Jeśli chodzi 
o pojemność, zazwyczaj waha się 
ona od 2,5 do 5 l. Trzeba pamię-
tać, że niektóre worki mają tzw. do-
datkową komorę lub zwiększoną po-
jemność XXL oraz przystosowane są do 
spełniania konkretnych zadań, np. pochłania-
nia nieprzyjemnych zapachów.
Worki umieszcza się w korpusie odkurzacza za 
otworem wlotowym, a przed silnikiem. Dzięki 
temu stanowią pierwszy etap filtracji, pochła-
niając największe zanieczyszczenia. W każdym 
odkurzaczu znajdują się specjalne mocowania 
lub wypustki ułatwiające montowanie worka 
– różnie kwestię tę rozwiązują różni producen-
ci. Obowiązkowym elementem każdego mo-
delu jest tzw. płytka, którą stosuje się zarów-
no w workach papierowych jak i tekstylnych. 
Płytka najczęściej jest z tektury, chociaż można 
znaleźć także wykonane z tworzywa sztucz-
nego. Co ważne, spełnia ona kilka funkcji. Po 
pierwsze – umożliwia zamontowanie worka, 
po drugie – spełnia funkcję „zaworu” zatrzy-
mującego kurz i drobiny, po trzecie – dzięki 
otworowi umożliwia przedostanie się zanie-
czyszczeń do jego wnętrza. Do niektórych 
worków dołączone są specjalne uchwyty uła-
twiające ich montowanie. Po zapełnieniu po-
ciągnięcie za mocowanie sprawia, że otwór 
zostanie szczelnie zamknięty, a zebrany kurz 

nie przedostanie się na zewnątrz. W wypad-
ku worków wielokrotnego użytku najczęściej 
stosuje się listwę zamykająca. W przedniej czę-
ści worka znajduje się otwór, przez który za-
nieczyszczenia przedostają się do jego wnę-
trza, z drugiej umieszczona jest specjalna zdej-
mowana listwa. Jej przeciągnięcie sprawia, że 
dno worka zostaje otwarte, co pozwala na je-
go szybkie opróżnienie.
Ciekawym rozwiązaniem są higieniczne za-
mknięcia, odpowiadające za automatycz-
ne zamykanie worków podczas otwiera-
nia odkurzacza. Rzadszym rozwiązaniem 
jest instalowanie na worku specjalnego 
kapsla, którego zamknięcie również za-
pobiega wydostawaniu się kurzu (w nie-
których modelach kapsel jest zintegrowa-
ny z pokrywką – podczas jej zamykania 
nowy worek dostaje się do kanału ssące-
go i uszczelnia go). Warto zwrócić uwa-
gę, że niektórzy producenci oferują worki, 
których kolor zamknięcia odpowiada ko-
lorystyce mocowania, co gwarantuje do-
branie właściwego typu worka.
W wypadku worków do odkurzaczy du-
że znaczenie ma liczba warstw, z których 
są one zbudowane. Modele wykonane 
z włókniny syntetycznej mają nawet dzie-
więć warstw, które pozwalają na zacho-
wanie stałej siły ssania mimo zwiększają-
cego się zapełnienia. Dzięki bardzo mocnej 
warstwie specjalnego materiału raz wcią-

Worki do odkurzaczy to element budo-
wy, który jest pierwszym etapem filtra-
cji. Co więcej, jego głównym zadaniem 
jest przechwytywanie i gromadzenie 
zanieczyszczeń. Dlatego też tak waż-
na jest jakość materiałów z których zo-
stały wykonane oraz dodatkowe roz-

wiązania mające 
zapewnić im wysoką efektywność. Po 
pierwsze musza być one trwałe i „ela-
styczne”. Z zasady nie wolno odku-
rzacz przedmiotów ostrych, szkła czy 
cieczy – klasyczne odkurzacze worko-
we nie są przystosowane do usuwa-

nia tego typu zanieczyszczeń. Szcze-
gólną uwagę trzeba przywiązywać do 
modeli papierowych, które stosunko-
wo łatwo rozerwać. Duże znaczenie 
ma także wspomniana już „elastycz-
ność”. Na czym ona polega? Chodzi 
głównie o możliwość maksymalnego 
napełnienia i dopasowanie się wor-
ka do ilości zanieczyszczeń. Dobrze 

wykonany worek to taki, który 
jest maksymalnie wydaj-
ny i zapełnia się w cało-

ści. Dlatego też musi 
być odpowiednio 
skonstruowany. 
Najczęściej skła-

dają się one z kilku 
lub kilkunastu warstwo 

różnej strukturze, która pozwala 
na zatrzymanie zanieczyszczeń różnej 
wielkości. Przedostające się do wnętrza 
śmieci zostają zatrzymane we wnętrzu 
również dzięki szczelnemu zamknię-
ciu. Dzięki specjalnemu mechanizmowi 
wystarczy jedno pociągnięcie by by-
ły one szczelnie zamknięte i nie prze-
dostawały się na zewnątrz.

Kilka słów o workach
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gnięte drobinki kurzu i zanieczyszczeń po-
zostają w worku i nie przedostają się z po-
wrotem do powietrza, którym oddychamy, 
oraz rozkładają się równomiernie na całej 
powierzchni worka.

UWAGA!!! Aby zapewnić optymalne dzia-
łanie urządzenia, należy regularnie wymie-
niać worki, a co czwartą wymianę worka 
należy również wymienić filtry. Zaleca się 
wymianę wszystkich filtrów co najmniej 
dwa razy do roku lub gdy są w widoczny 
sposób zabrudzone.

Właściwości worków 
do odkurzaczy
Worki do odkurzaczy można podzielić tak-
że ze względu na właściwości. Obok pro-
duktów klasycznych, mających standar-
dowe rozmiary i pasujących do większo-
ści odkurzaczy, dostępne są także modele 
spełniające konkretne zadania.
Najlepiej znane są worki antyalergiczne, 
charakteryzujące się wysokim stopniem fil-
tracji. Na ich właściwości duży wpływ ma 
nie tylko specjalna budowa, ale też sub-
stancje, którymi są one nasączone. Sub-
stancje te zapobiegają rozwojowi drob-
noustrojów i pomagają zatrzymać nie tyl-
ko kurz, ale i roztocza czy alergeny. Niektó-
re modele wykonane są z materiału, który 
filtruje zanieczyszczenia na poziomie filtra 
HEPA 10. Oznacza to, że pochłaniają małe 
drobinki kurzu, roztocza i alergeny o wiel-
kości 1 mikrona. Obowiązkowo worki an-
tyalergiczne wyposażone są w zamknię-
cia, ułatwiające ich wymianę i gwarantu-
jące zatrzymanie wszystkich zanieczysz-
czeń wewnątrz worka.
Kolejną propozycją są modele antyzapa-
chowe, mające za zadanie neutralizować 
nieprzyjemne zapachy. W odróżnieniu od 
zwykłych worków pokrywane są np. war-
stwą wosku, która jest równomiernie roz-

mieszczona na całej powierzchni worka 
i pochłania nieprzyjemne zapachy, nie po-
zwalając im wydostać się na zewnątrz. Te-
go typu produkty są idealnym rozwiąza-
niem np. dla właścicieli zwierząt.
Trzeba wyróżnić także modele o powięk-
szonej pojemności, które mieszczą nawet 
5 l zanieczyszczeń. Worki XXL charakte-
ryzują się przede wszystkim bardzo du-
żą trwałością i odpornymi na uszkodze-
nia materiałami.

Wskaźniki zapełnienia 
podstawą
W odkurzaczach workowych standardowym 
rozwiązaniem jest stosowanie wskaźników za-
pełnienia worka. To one informują użytkownika 
o stopniu zapełnienia, o tym, czy przepuszcza 
on powietrze, oraz o konieczności jego wymia-
ny. W razie zmniejszenia wydajności urządze-
nia należy nastawić maksymalną moc ssania 
i trzymać ssawkę nad podłogą – jeśli wskaźnik 
nadal będzie pokazywał konieczność wymia-
ny worka, wtedy należy go po prostu zmienić.

Wskaźnik zapełnienia worka kurzem mo-
że zadziałać w wypadku zapchania węża 
ssącego lub połączonych z nim elemen-
tów wyposażenia.

Wskaźniki mogą być:

 � mechaniczne,
 � elektroniczne.

W pierwszym wypadku mówimy 
o niewielkiej „klepsydrze” umieszczo-
nej w korpusie, która obrazuje sto-
pień zapełnienia. Dużo bardziej skom-
plikowane są modele elektronicz-
ne, które informują o koniecz-
ności wymiany worka za po-
mocą specjalnych ikonek.

Akcesoria do odkurzaczy nie obejmują tyl-
ko worków, filtrów czy końcówek. Pro-
ducenci oferują także produkty dodat-
kowe, zwiększające zasięg urządzeń, po-
chłaniające nieprzyjemne zapachy czy uła-
twiające czyszczenie konkretnych powierzch-
ni. Poniżej przedstawiamy kilka propozycji.

 � Zapachy do odku-
rzaczy – dostępne są 
w kilku postaciach: sa-
szetek, granulek czy 
wkładów. Ich zadanie 
polega na odświeża-
niu powietrza w trak-
cie odkurzania. Usu-
wają drażniący, nieprzy-
jemny zapach z odku-
rzacza, neutralizują za-
pach tytoniu bądź zwie-
rząt. Granulki rozsypuje się na 
podłodze lub wewnątrz worka czy po-
jemnika na kurz, podobnie można po-
stąpić z saszetkami. Podobne rozwią-
zania stosuje się w odkurzaczach z fil-
trem wodnym lub piorących. W tym wy-
padku można je wsypać już bezpośred-
nio do wody. Producenci oferują szero-
ką gamę zapachów, dzięki czemu każ-
dy wybierze coś dla siebie. W tej kwe-
stii wybór jest naprawdę duży – od in-
tensywnych zapachów cytrynowych 
lub kwiatowych po morski czy zapach 
górskiej łąki.

 �Odplamiacze i środki piorące – to do-
datkowe ułatwienie dla właścicieli odkurza-
czy piorących, a także modeli zbierających 

płyny. W ofer-
cie producentów 

oprócz płynów do prania 
dywanów czy tapicerki można 

znaleźć także płyny, np. do mycia pod-
łóg. Zaletami tego typu produktów są 
ich skuteczność, a także to, że są bez-
pieczne dla odkurzaczy – najlepiej uży-
wać tych, które są dołączone do kon-

kretnych urządzeń.
 �Adapter – to niewielki element pozwa-

lający dopasować akcesoria konkretne-
go producenta do odkurzaczy innych 
firm. Ważny jest odpowiedni przekrój 
rury uchwytu – na przykład konkretny 
zestaw pasować może do wszystkich 
odkurzaczy z rurą o średnicy 30–33 mm.

 � Przedłużacz – ma za zadanie zwięk-
szyć zasięg odkurzacza. Umieszcza się 
go między uchwytem a wężem ssącym. 
Elastyczne przedłużenie węża może 
zwiększyć zasięg odkurzacza np. o 1,5 
m, a po zakończeniu sprzątania moż-
na zwinąć wąż.
 � Zamknięcie higieniczne odkurza-
cza – to propozycja nie tylko dla aler-
gików. Zamknięcie służy do oddzielne-
go przechowywania urządzenia i węża. 
Dodatkowo stosuje się w nim węgiel ak-
tywny, odpowiadający za filtrację nie-
przyjemnych zapachów oraz zatrzyma-
nie kurzu wewnątrz urządzenia. Prak-
tyczką złączkę nakłada się na wąż ssący.

dodatkowe akcesoria do odkurzaczy
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Szczotki i SSaWki
Na skuteczność odkurzania duży wpływ mają kształt, rodzaj czy parametry 

zastosowanych końcówek. Szczotki i ssawki muszą być tak zbudowane by 
zapewniały efektywne usuwanie zanieczyszczeń bez ryzyka zniszczenia 
czyszczonych powierzchni.

d
ywany, parkiet, terakota, 
tapicerki, kaloryfery, książ-
ki czy klawiatura kompute-
ra wymagają odpowiednie-

go traktowania. Każda z tych powierzchni 
ma swoją specyfikę, co sprawia, że do ich 
czyszczenia powinny służyć odpowiednio 
do tego przystosowane akcesoria. Ich licz-
ba oraz rodzaj mają wpływ na funkcjonal-
ność odkurzacza. To właśnie dzięki dodat-
kowym nasadkom służą one do czyszcze-
nia różnego rodzaju powierzchni a nie tyl-
ko podłóg.

Szczotka czy ssawka?
Generalnie wyróżniamy dwa typy końcó-
wek: szczotki i ssawki. Najogólniej rzecz 
ujmując różnią się one obecnością lub bra-
kiem włosia zbierającego zanieczyszczenia 
i kurz. Jeśli chodzi o rozróżnienie poszcze-
gólnych nasadek i ich nazewnictwo trzeba 
pamiętać, że często to co jeden producent 
uznaje za szczotkę, inny określa jako ssawkę. 
Standardowo na wyposażeniu odkurzaczy 
jest kilka akcesoriów. Obowiązkowym jest 
szczotka uniwersalna z przełącznikiem do 
dywanów i podłóg twardych, szczelinów-
ka i końcówka do czyszczenia np. tapice-
rek. Niektóre modele mają dołączone turbo- 
lub elektroszczotki. Decydując się na zakup 
konkretnego modelu warto sprawdzić jakie 
akcesoria są w zestawie i czy istnieje możli-
wość dokupienia kolejnych.

Wybór szczotki  
ma znaczenie
Zwłaszcza dla czyszczonych powierzch-
ni i skuteczności usuwania kurzu. Szczotki 
z miękkim włosiem idealnie sprawdzają się 
podczas odkurzania powierzchni, które ła-
two zarysować. Parkiet, płytki czy panele 
wymagają zastosowania końcówek z wło-
siem lub materiałowymi wkładkami, które 
zapobiegną powstawaniu rys. Z kolei dy-
wany czy tapicerki łatwiej wyczyścić sto-
sując końcówki ze specjalnymi wypustka-
mi, które ułatwią wydobywanie zanieczysz-
czeń czy np. sierści.
Jeśli chodzi o rodzaje szczotek wyróżniamy 
trzy podstawowe rodzaje:

 � szczotki uniwersalne,
 � turboszczotki,
 � elektroszczotki.

Szczotki uniwersalne 
to wspominane wcześniej modele, które wy-
posażone są w przełącznik do podłóg twar-
dych i miękkich. Regulowana długość wło-
sia pozwala dostosować jego parametry do 
rodzaju czyszczonej powierzchni. Ale nie tyl-
ko. Do kategorii tej można zaliczyć także in-
ne końcówki mające włosie i przystosowa-
ne do czyszczenia konkretnych powierzchni. 
Do tej grup zaliczamy także ssawki – jed-
nym słowem te końcówki, które nie speł-
niają dodatkowych funkcji.

akcesoria do odkurzaczy
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turboszczotka
To typ końcówki, który stworzono z myślą 
m.in. o właścicielach zwierząt i alergikach, 
którzy szczególną uwagę przywiązują do 
skutecznego odkurzania. W przeciwień-
stwie do klasycznych szczotek te napędza 
siła ssąca odkurzacza – ich skuteczność za-
leży od natężenia przepływu powietrza; tak 
więc pracuje tylko wtedy gdy pracuje samo 
urządzenie. Warto pamiętać, że ze względu 
na zasad działania tej końcówki odkurzacze 
w nią wyposażone mają niższą klasę efek-
tywności energetycznej.
Turboszczotki wykorzystują prosty mecha-
nizm obracającej się rolki, która jest wpro-
wadzana w ruch siłą przepływającego po-
wietrza. W jej wnętrzu znajduje się obraca-
jący się wałek, który wraz ze szczotkami na-
potkane śmieci nagarnia w kierunku otworu 
ssącego w końcówce. Jej siła polega na efek-
tywnym przenoszeniu mocy ciągu powietrza 
z silnika do szczotki. Dzięki odpowiednio wy-
profilowanemu wałkowi turboszczotka do-
skonale sprawdza się podczas usuwania za-
brudzeń np. z dywanów czy zbierania wło-
sów i sierści zwierząt, jednym słowem tych 
miejsc, w których klasyczne szczotki z tra-
dycyjnym ssaniem nie mają szans na efek-
tywne odkurzanie. Plusem jest także to, że 
nagarniając brud w kierunku otworu ssące-
go ułatwia jego zasysanie.
Na rynku dostępnych jest kilka tego typu 
końcówek. W zależności od modelu mó-
wimy o turboszczotkach lub miniturbosz-
czotkach – różnią się one kształtem i prze-
znaczeniem. Większa służy do czyszczenia 
większych dywanów, mniejsza jest idealna 
do czyszczenia mniejszych powierzchni lub 
np. tapicerek. Różnice dotyczą także np. ko-
loru i rodzaju włosia. Ciekawym rozwiąza-
niem jest zastosowanie dwóch kolorów wło-

sia, które ma zapewnić podwójną pre-
cyzję czyszczenia: czarne odpowiada 
za usuwanie kurzu, czerwone za zbie-
ranie sierści zwierząt i włosów.
Korzystając z turboszczotki trzeba pa-
miętać o jednym: systematycznym czysz-
czeniu. Możliwość wyjęci wałka w du-
żym stopniu ułatwia sprawę. Praktycz-
nie powinno się to robić po każdorazo-
wym użyciu. Gromadzące się na wałku 
kurz i sierść z czasem zmniejszają prze-
pływ powietrza a co za tym idzie także sku-
teczność odkurzania. Poza tym im dłużej bę-
dziemy zwlekać z jej czyszczeniem, tym trud-
niej będzie nam oczyścić włosie.
Szczotka służy głownie do odkurzania i szczot-
kowania dywanów i to właśnie na takich po-
wierzchniach radzi sobie najlepiej. Dokład-
nie usuwa kurz, sierść, nitki i włosy; pod-
nosi włosie wydeptanych dywanów, przy-
wracając im estetyczny wygląd. Ale nie tyl-
ko. Z powodzeniem będzie walczyć z usuwa-
niem mikroorganizmów czy niewielkich ilo-
ści substancji wilgotnych – jednak nie to jest 
jej głównym przeznaczeniem. 

Elektroszczotka
To bardziej zaawansowane rozwiązanie, któ-
re działa na całkiem innych zasadach. Elek-
troszczotka ma spiralny obrotowy element 
pokryty włosiem, który napędzany jest wła-
snym silnikiem. W praktyce oznacza to, że 
można ją wyłączyć, gdy odkurzacz nadal 
pracuje i używać jej jako klasycznej szczot-
ki. Dzięki temu, że ma ona wbudowany sil-
nik skuteczność odkurzania nie zależy już 
od mocy samego odkurzacza.
Dla elektroszczotek charakterystyczne jest 
to, że można je stosować jedynie w tych 
odkurzaczach, które mają specjalne gniaz-
do do jej podłączenia. Mogą być także za-

silane za pośrednictwem prze-
wodu przez rurę doprowadza-
nego do silnika. Decydując się 
na zakup modelu z elektorsz-
czotką warto wybrać taką, któ-

ra ma możliwość ustawienia poziomu wyso-
kości lub dodatkowe oświetlenie – oba roz-
wiązania mogą być bardzo przydatne, gdy 
w domu jest dużo dywanów, mających wło-
sie różnej długości. Pierwsze z nich umoż-
liwia dostosowanie ustawienia i wysoko-
ści szczotki do rodzaju dywanu. W ten spo-
sób łatwiej jest czyścić różne powierzchnie – 
najczęściej stosuje się tutaj nożne przyciski. 
Drugie, to sposób na odkurzanie trudno do-
stępnych miejsc, np. pod łóżkiem czy szafką.
Końcówka tego typu ma także system auto-
matycznego wyłączenia podczas parkowania 
oraz listwy ochronne i można ją włączyć nie-
zależnie od włączenia odkurzacza. Co wię-
cej, część odkurzaczy wyposażonych w ste-
rowanie umieszczone na uchwycie, ma do-
datkowe przyciski, pozwalające włączyć lub 
wyłączyć elektroszczotkę a także ustawiać 
parametry jej pracy. Na jakich powierzch-
niach sprawdza się najlepiej? Podobnie jak 
w wypadku turboszczotek króluje na dywa-
nach. Jej zaletą jest to, że nie tylko odkurza, 
ale też dodatkowo szczotkuje włosie i unosi 
je, dzięki czemu jest ono dłużej utrzymywa-

ne w dobrej kondycji. Długie włosie napę-
dzanych elektrycznie elektroszczotek sięga 
głęboko pomiędzy pętelki i włókna dywa-
nu. Tam oddzielają zabrudzenia i cząsteczki 
kurzu, które są niezawodnie usuwane przez 
strumień ssący. Elektroszczotki należą do naj-
skuteczniejszych akcesoriów, które dosko-
nale radzą sobie z różnymi zabrudzeniami.

Klasyczne 
produkty w zestawie
Odkurzacze, które miały w zestawie tylko 
jedną uniwersalną końcówkę są już prze-
szłością. Teraz, liczą się dodatkowe akceso-
ria, które na dobrą sprawę decydują o moż-
liwościach i funkcjonalności urządzeń – im 
więcej dodatkowych końcówek dostosowa-
nych do czyszczenia konkretnych powierzchni, 
tym lepiej dla wymagającego konsumenta.
Standardem jest dołączanie zestawu akce-
soriów. Typowy zestaw zawiera uniwersal-
ną szczotkę (najczęściej z przełącznikiem 
parkiet/dywan), końcówkę do czyszczenia 
tapicerek, tzw. pędzel i szczelinówkę. Nie-
kiedy możemy dokupić dodatkowy, gotowy 
komplet z różnymi końcówkami lub osobno 
same końcówki. W specyfikacji technicznej 
producenci informują jakie akcesoria dołączo-
ne są do urządzenia a na stronach interneto-
wych można zobaczyć jakie inne końcówki 
pasują do konkretnego modelu.
W razie potrzeby możemy sięgnąć np. po 
specjalne zestawy: do czyszczenia samo-
chodów, delikatnych powierzchni oraz dla 
właścicieli czworonogów. Ich zaletą jest to, 
że zazwyczaj przedawane są w poręcznych 
walizeczkach, ułatwiających ich przechowy-
wanie. Zestawy do czyszczenia wnętrza sa-
mochodu najczęściej składają się ze specjal-
nej szczotki do czyszczenia siedzeń i wykła-
dzin (często producenci oferują turboszczot-
ki), długiej ssawki szczelinowej i dodatko-
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wego cienkiego węża, który jest wyposa-
żony w uniwersalną końcówkę. W zestawie 
dostępne są także końcówki, które służą do 
odkurzania trudno dostępnych miejsc, ta-
kich jak klawiatura komputera czy obrazy. 
Tutaj producenci oferują komplet składający 
się z węża mającego uniwersalne końcówki 
(mała szczotka lub krótka szczotka szczeli-
nowa), do którego można dodatkowo pod-
łączyć pędzel bądź przedłużenie, doskonale 
sprawdzające się także podczas czyszcze-
nia samochodów. Bardzo praktyczną pro-
pozycją są specjalne końcówki przystoso-
wane do usuwania sierści zwierząt. Zesta-
wy tego typu mają dołączone szczotki, któ-
re dokładnie zbierają nie tylko zanieczysz-
czenia, ale i sierść.
Poniżej przedstawiamy klasyczne szczot-
ki i ssawki, które najczęściej można zna-
leźć w ofercie producentów i które prze-
znaczone są do czyszczenia konkretnych 
powierzchni:

Szczotki
 � Szczotki do parkie-

tów – wymagają zasto-
sowania specjalnego wło-
sia, które nie porysuje de-
likatnej powierzchni par-
kietów czy paneli. Najczę-
ściej mają lekko spłaszczo-
ny kształt i długie włosie, 
które dodatkowo zapew-
nia płynne przesuwanie 
końcówki po czyszczonych 
powierzchniach. Dodatko-
wo końcówka taka pole-
ruje powierzchnię. Niektó-
re modele są dosyć szero-
kie (np. 41 cm).

 � Szczotki do twardych 
powierzchni – służą do 
czyszczenia terakoty czy po-
wierzchni strukturalnych.

 � Pędzel – to niewielka, najczęściej okrągła 
końcówka zakończona długim włosiem. 
Za jej pomocą można zbierać kurz np. ze 
szkła, ram czy listew przypodłogowych.

 � Szczotki z ruchomym przegubem – 
mają obrotowy przegub, który daje du-
że możliwości manewrowania. Polecane 
są do czyszczenia półek, książek czy sza-
fek. Rozwiązanie to stosowane jest też 
w innych typach końcówek, np. do par-
kietów. Spotkać je można także w ssaw-
kach, które obracają się o 180°.

 � Szczotki do kaloryferów – mają jesz-
cze kilka innych zastosowań. Z powodze-
niem można używać ich do czyszczenia 
np. różnego rodzaju szczelin czy klima-
tyzacji. Często stosuje się je jako prze-
dłużenie ssawek szczelinowych.

 � Nasadka 3 w 1 – działa na trzy sposoby. 
Za pomocą specjalnie zaprojektowanej 
stopy delikatnie „otwiera” dywan w ce-
lu dokładnego usunięcia kurzu. Wysysa 

duże cząsteczki przez duży otwór 
z przodu oraz zamiata kurz i brud 
wzdłuż mebli i ścian za pomocą 
dwóch szczotek bocznych.

 � Ssawkoszczotka z separa-
torem – to końcówka do czysz-
czenia podłóg twardych, dywa-
nów lub wykładzin. Dodatkowo 
wyposażona jest w separator do 
wyłapywania drobnych przedmio-
tów. W ssawkoszczotce tego ty-

pu można zamontować 
koszyk w celu zbierania 
drobnych elementów

Ssawki
 � Sssawka z promie-

niami UV – to rzad-
kie, ale bardzo cieka-
we rozwiązanie. Najle-
piej sprawdza się ono 
w mieszkaniach alergi-
ków, w których skutecz-
ność usuwania bakterii 

jest na wagę złota. Ssawka emituje pro-
mienie UV za pomocą żarówki umiesz-
czonej na jej spodzie. Promieniowanie 
ultrafioletowe pozwala usuwać wszel-
kie szkodliwe organizmy, w tym bakte-
rie, kurz i roztocza. Ssawka wytwarza 
specjalne drgania, które zwiększają efek-
tywność odkurzania. Dzięki takiemu roz-
wiązaniu idealnie nadają się do czyszcze-
nia mebli tapicerowanych, a także ma-
teracy, poduszek, pluszowych zabawek, 
dywanów itp.

 � Ssawka magnetyczna – pracuje na tro-
chę innych zasadach. W przeciwieństwie 
do tradycyjnych końcówek nie zasysa ku-
rzu przed sobą tylko z przodu i po bo-
kach, co eliminuje konieczność powta-
rzania ruchów i zwiększa skuteczność 
oraz szybkość odkurzania.

 � Ssawka z podwójnym wlotem powie-
trza – ma dwa oddzielne kanały powietrza, 
kierujące siłę ssania równocześnie w ce-
lu skutecznego usuwania zanieczyszczeń.

 � Ssawka szczelinowa – jest pozbawio-
na włosia i charakteryzuje się wyjątkowo 
wąskimi otworami. Przeznaczona jest do 
wciągania kurzu;

 � Ssawka do materacy – jest mniejsza 
od ssawki do tapicerki i z powodzeniem 
może służyć do czyszczenia materacy i in-
nych podobnych powierzchni.

 � Nasadka obrotowa – obraca się o 180°, 
umożliwiając manewrowanie wokół przed-
miotów. Dzięki funkcji pamięci, automa-
tycznie powraca do pozycji początkowej.

 � Ssawka do tapicerki – jest stosunkowo 
wąska i umożliwia szybkie i gruntowne 
czyszczenie tapicerki.

 � Ssawka 3 w 1 – jedna końcówka speł-
nia aż trzy funkcje. Najczęściej na jed-
nym końcu znajduje się szczotka do dy-
wanów, na drugim ssawka szczelino-
wa, a wygięcie daje szczotkę do mebli.

 � Ssawka z czujnikiem higienicznym – za 
pomocą wskaźnika świetlnego pokazuje, 
czy podłoga jest higienicznie czysta. Kolor 
czerwony oznacza normalny stopień zabru-
dzenia, pomarańczowy niewielki, a zielony 
strefę wolną od pyłków, roztoczy czy pleśni.

 � Ssawka do usuwania sierści zwierząt 
 – ssaki tego typu nadal są dostępne na 
rynku. Służą do czesania i usuwania sier-
ści bezpośrednio z czworonogów. Zebra-
na sierść, a wraz z nią martwy naskórek 
trafiają od razu do pojemnika odkurza-
cza, nie zapychając ssawki. Długość wło-
sia i przepływające powietrze są kontro-
lowane przez wciskanie osłony.

O tym jak przechowywać końcówki prze-
czytasz w rozdziale „Funkcjonalność i roz-
wiązania” .

Fo
t. 

Go
re

nje

Fo
t. 

Mi
ele

Fo
t. 

VA
X

Fo
t. 

Bl
ac

k +
 D

ec
ke

r

Fo
t. 

Ze
lm

er

akcesoria do odkurzaczy



Wprowadzamy na rynek coraz bardziej zaawansowane modele, 
które wyróżnia najwyższa skuteczność zbierania kurzu, cicha praca 
oraz wygoda użytkowania. Szeroka oferta odkurzaczy Electrolux 
odpowiada na zróżnicowane potrzeby. 

Aby w pełni wykorzystać ich możliwości powstały dedykowane 
akcesoria, takie jak worki, filtry oraz odświeżacze. Wykonane 
z wysokiej jakości materiałów i z dbałością o najmniejsze 
szczegóły, zapewniają efektywne i komfortowe sprzątanie. 

Akcesoria do odkurzaczy Electrolux to m.in: worki (papierowe, 
syntetyczne, dla alergików, ekologiczne), zestawy startowe 
(worek, filtry, saszetka zapachowa), zmywalne filtry HEPA 
oraz pachnące granulki.

 

 

Sprawdź szeroką ofertę worków do odkurzaczy,
filtrów i innych akcesoriów Electrolux na:

www.electrolux.pl/Produkty/Odkurzanie/

W trosce o idealną
czystość i komfort

aca 
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filtry I FIltracja
Dobry odkurzacz to taki, który nie tylko skutecznie usuwa zanieczyszczenia, ale też odpowiednio filtruje. 

 coraz częściej wydmuchiwane powietrze jest czystsze od tego w pomieszczeniu, dzięki czemu urządzenia 
te idealnie sprawdzają się w domach alergików.

coNcePt. VP8310

k
upując odkurzacz, stawia-
my mu wiele wymagań: 
musi mieć odpowiednią moc, 
poziom głośności, konkret-

ne końcówki czy sposób działania. Równie 
istotnymi kryteriami są sposób filtracji oraz 
rodzaj zastosowanych filtrów. Ich liczba 
oraz miejsce rozmieszczenia zależą od ty-
pu odkurzacza – inaczej w wygląda to w mo-
delach workowych, a inaczej np. w piono-
wych. Jeśli jesteśmy alergikami, mamy w do-
mu małe dzieci lub zwierzęta, warto bliżej 
przyjrzeć się temu, jakie filtry ma wybrany 
przez nas odkurzacz i jak duża jest ich sku-
teczność.

Filtry – jakie jest ich 
zadanie?
W odkurzaczach filtry spełniają kilka zadań – nie 
tylko zatrzymują zanieczyszczenia, ale też dzięki 
temu, że wyłapują nawet najmniejsze drobin-
ki, chronią silnik przed uszkodzeniem i oczysz-
czają powietrze – a o tym warto pamiętać.
Największe zanieczyszczenia zatrzymuje wo-
rek lub pojemnik na kurz. Resztki pyłu i kurzu, 
które mogłyby się przedostać do silnika, są 
zatrzymywane przez filtry. To z kolei dobrze 
wpływa na jego pracę, a tym samym wydaj-
ność – zmniejszane jest ryzyko jego przegrza-
nia. Z drugiej strony zaawansowane urządze-
nia nie tylko usuwają z powietrza zanieczysz-

akcesoria do odkurzaczy



www.infoprodukt.pl 13

czenia, ale też działają jak nawilżacze. Odpo-
wiedni system filtracji zatrzymuje nawet mikro-
skopijne drobinki kurzu czy alergenów, nie po-
zwalając im wydostać się na zewnątrz. W re-
zultacie wydmuchiwane powietrze jest czyst-
sze od tego w pomieszczeniu – a to z kolei do-
bra wiadomość dla alergików i rodzin z ma-
łymi dziećmi.

Najważniejsze etapy 
filtracji
Etapy filtracji są ściśle związane z zasadami 
działania, budową konkretnego odkurzacza 
oraz poszczególnych akcesoriów, np. wor-
ków. Ogólnie rzecz ujmując, możemy wyróż-
nić trzy najważniejsze etapy.

Etap I 
Rolę pierwszego i najważniejszego filtra odgry-
wa worek na kurz lub pojemnik. Jak już wspo-
minaliśmy, to właśnie one zatrzymują najwięk-
sze zanieczyszczenia i nie pozwalają im wydo-
stać się na zewnątrz. Dokonując wstępnej fil-
tracji, spełniają najważniejsze zadanie odku-
rzacza – zatrzymują brud i kurz. Na tym eta-
pie możemy mówić o kilku stopniach filtracji. 

Dlaczego? Wszystko zależy od budowy i ro-
dzaju worka. To, z ilu warstw jest złożony i ja-
ką ma strukturę, wpływa na to, jakiej wielko-
ści zanieczyszczenia jest w stanie przechwycić. 
Stosowane w workach innowacyjne materiały 
i rozwiązania sprawiają, że zarówno większe 
śmieci, jak i kurz czy np. piasek nie są prze-
puszczane na zewnątrz tylko zatrzymywane 
w środku. W tym celu stosuje się także spe-
cjalne zamknięcia, które zapobiegają wydosta-
waniu się zanieczyszczeń, zwłaszcza w trak-
cie wymiany worka.

Etap II
Polega na zatrzymaniu tych drobinek, 
które przedostały się przez worek. Tu-
taj stosuje się filtr ochrony silnika, do 
którego nie może przedostać się kurz 
czy pył. Pozbawione większych zanie-
czyszczeń powietrze natrafia na filtr, 
który ma strukturę gąbki. Najczęściej 
umieszczony jest za specjalną kratką, 
która utrzymuje go w jednej pozycji. 
To na tym etapie zatrzymywane są 
te pozostałości, które mogłyby doprowadzić 
do przegrzania silnika.

Etap III 
Dotyczy tak naprawdę 
wydmuchiwanego przez 
odkurzacz powietrza. Tutaj 
najczęściej stosuje się do-
brej jakości filtry HEPA, któ-
re mają prawie stuprocentową 
skuteczność w wychwytywaniu na- wet naj-
mniejszych drobin. Co więcej, zatrzymują tak-
że alergeny i roztocza.

Gdzie szukać filtrów?
Jeśli chodzi o miejsce montażu, wyróżniamy 
dwa filtry: wlotowe i wylotowe, oba speł-
niają określone zadania. To, jakie dają rezul-
taty, zależy m.in. od miejsca, w którym są 
umieszczone.

 � Filtry wlotowe – ze względu na swoją funk-
cję nazywane są też filtrami ochrony silnika. 
Umiejscowione są między workiem a silni-
kiem – przechwytują pył, zapobiegają prze-
dostaniu się go do silnika i zmniejszają ry-
zyko jego przegrzania. Najczęściej wykona-
ne są z nietkanego materiału i przechwy-
tują cząsteczki o wielkości do ok. 1 
mikrometra. W odkurzaczach 

bezworkowych umieszczone są w pojem-
niku na zanieczyszczenia i mają postać fil-
trów piankowych z gąbki, które skutecznie 
wyłapują kurz i są łatwe w czyszczeniu.

 � Filtry wylotowe – znajdują się za silni-
kiem i ich zadanie polega na oczyszczaniu 
wydmuchiwanego już powietrza. W za-
leżności od modelu umiejscowione są 
w górnej lub tylnej części korpusu i osło-

nięte specjalną, wyjmowaną kratką. Bar-
dzo często w zależności od urządzenia pro-
ducenci oferują różne typy filtrów wyloto-
wych. Mogą to być klasyczne filtry HEPA 
lub tzw. mikrofiltry. Te ostatnie są tak skon-
struowane, że nie trzeba ich wymieniać.

Rodzaje filtrów
Filtry do odkurzaczy różnią się materiałem wy-
konania i właściwościami. Część z nich jest 

jednokrotnego użytku, część można myć – 
zanim się ich pozbędziemy, lepiej sprawdzić, 
jaki to rodzaj. Oprócz podziału ze względu 
na miejsce montażu można rozróżnić je tak-
że ze względu na przeznaczenie. Ze względu 
na to kryterium wyróżniamy filtry do suchego 
i mokrego odkurzania. Pierwsze to typowe fil-
try stosowane w większości odkurzaczy, dru-
gie wykorzystują tzw. filtr wodny.
Zasadniczo filtry można podzielić na:

 � filtry tekstylne – najczęściej wykonane 
są z pianki, fizeliny lub sztucznych włókien 
wyłapujących cząsteczki kurzu. Materiały 
te wykorzystuje się do produkcji zarówno 
filtrów wlotowych, jak i wylotowych. Jed-
nym z typów są filtry elektretowe, które 
składają się z  czterech warstw. Miliony 
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drobnych porów tworzą strukturę zatrzy-
mującą cząstki o różnej wielkości i różnym 
potencjale elektrycznym. Filtry tego typu 
wykorzystują różne mechanizmy filtracji: 
osadzanie w wyniku zaczepiania i siły bez-
władności, dyfuzji i oddziaływania ładun-
ków elektrycznych;

 � filtry antyalergiczne – to najczęściej fil-
try HEPA mające wysoki stopień filtracji. 
Są one w stanie zatrzymać 99,95 proc. 
najdrobniejszych zanieczyszczeń, a także 
alergeny i bakterie. Dostępne są w dwóch 

wersjach – jedno- i wielokrotnego użytku. 
Druga grupa to te produkty, które można 
myć w razie zapełnienia. Filtry jednorazo-
we trzeba po prostu systematycznie wy-
mieniać. Tutaj bardzo przydatnym rozwią-
zaniem stosowanym w odkurzaczach jest 
wspominany już wskaźnik wymiany filtra;

 � filtry wodne – stosowane są w odkurza-
czach z filtrem wodnym. Znajdujący się we-
wnątrz urządzenia pojemnik z wodą za-
stępuje nie tylko klasyczny worek, ale też 
i filtr. Wszelkiego rodzaju bakterie czy grzy-

by są zatapiane w wodzie, co przekłada 
się na dużą skuteczność tego typu filtrów.

HePa, czyli...?
Jedne z najskuteczniejszych filtrów, które sto-
sowane są nie tylko w odkurzaczach, ale też 
w klimatyzacji czy oczyszczaczach powietrza. 
HEPA to skrót od High Efficiency Particulate Air. 
Filtry te charakteryzują się bardzo wysokim 
stopniem filtracji i są w stanie zatrzymać na-
wet 99,97 proc. zanieczyszczeń. Wykonane 
są z gęstego włókna szklanego połączone-

go z syntetyczną żywicą, a ich zwarta struk-
tura sprawia, że zatrzymują cząsteczki o mi-
kroskopijnej wielkości.
Taki filtr składa się z trzech warstw, z któ-
rych podstawowa tworzy materiał o dużej 
powierzchni, złożony w harmonijkę. Dzię-
ki temu rozwiązaniu jego powierzchnia 
pochłania więcej zanieczyszczeń, choć on 
sam nie zajmuje dużo miejsca. Skuteczność 
zwiększa także specjalna powłoka antybak-
teryjna, która ma za zadanie wyłapywać i, 
co ważne, unieszkodliwiać bakterie i wiru-
sy. Filtry HEPA dzielimy na grupy, różnią-
ce się skutecznością wychwytywania czą-
stek, które mogą zatrzymywać. Przepusz-
czalność określana jest numeracją filtrów, 
a to często nastręcza pewnych kłopotów. 
W maju 2010 r. wprowadzono nową nor-
mę, która rozróżnia dwa rodzaje filtrów: EPA 
(E10, E11, E12) i HEPA (E13, E14) – rozróż-
nienie to nie zawsze jest stosowane przez 
samych producentów. Większość filtrów 
HEPA jest wielokrotnego użytku i wyma-
ga mycia pod bieżącą wodą. Należy jed-
nak pamiętać, iż nawet tego typu filtry na-
leży wymieniać co pewien czas.

Coś dla alergików
O  tym, że odkurzacz powinien mieć od-
powiedni filtr, najlepiej HEPA, już wiemy. 
Co jednak zaproponować alergikom, któ-
rzy wymagają szczególnego traktowania? 
To z myślą o nich powstały filtry antyaler-
giczne oraz filtr wodny. Pierwsze z nich sto-
sowane są w najbardziej zaawansowanych 
urządzeniach i tych skierowanych stricte do 
alergików. Jako filtry antyalergiczne najczę-
ściej stosowane są modele HEPA 13, które 
charakteryzują się największym stopniem 
nieprzepuszczalności nawet mikroskopij-
nych zanieczyszczeń. Niektóre filtry zbudo-
wane są nie tylko z pofałdowanej warstwy 
filtrującej, ale też z warstwy węgla aktyw-
nego. Dzięki temu nie tylko skutecznie ab-
sorbują różnego rodzaju pyłki, ale też po-
chłaniają nieprzyjemne zapachy. Warto też 
wybrać odkurzacz mający specjalne czuj-
niki informujące o konieczności wymiany 
filtra lub szczotki z tzw. czujnikiem higie-
nicznym, pokazującym stopień zabrudze-
nia podłogi i informującym o tym, że jest 
ona wystarczająco czysta.
Innym rozwiązaniem jest wybranie odku-
rzacza z filtrem wodnym. Modele te zamiast 
worka lub pojemnika na kurz mają zbior-
nik, który uzupełnia się wodą – to ona peł-
ni funkcję filtra. Dużą rolę w procesie filtracji 
odgrywają kształt oraz rodzaj pojemnika na 
wodę. Ogólnie rzecz ujmując, drobiny wcią-
gnięte przez ssawkę dostają się do zbiorni-
ka z wodą. Woda wiruje z dużą prędkością, 
dzięki czemu zanieczyszczenia takie jak kurz, 
pyłki czy sierść nasiąkają nią, stają się cięższe 
i osadzają się na dnie zbiornika. Wraz z zanie-
czyszczeniami zasysane jest powietrze, które 
potem przechodzi jeszcze przez filtr wyloto-
wy, najczęściej jest to filtr HEPA.
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